



Association des archivistes français

COMPTES ANNUELS ARRETES
au 31/12/2025

8 rue Jean-Marie Jego

75013 PARIS 13E ARRONDISSEMENT

Numéro SIRET : 78422804100033

Société d'Expertise Comptable - Commissariat inscrite
au Conseil Régional de l'Ordre du Nord-Pas de Calais et
à la Compagnie des Commissaires aux Comptes
de Douai - Organisme de Formation (OF)
CAPITAL 100 000 € • SIRET 494 029 119 00042



HARMONIUM
76 BIS, rue de la gare
59170 Croix
FRANCE



Contact :
03 20 53 76 06
accueil@harmonium-experts.fr
www.harmonium-experts.fr

Sommaire

Attestation	1
Bilan et Compte de Résultat	3
Annexe	13

Attestation

Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'Expert-Comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association des archivistes français relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	921 076 euros
Produits d'exploitation :	331 075 euros
Résultat net comptable :	-8 028 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à CROIX
Le 11/03/2026

Signature

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles	33 924	1 131	32 794	
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	147 300		147 300	147 300
	Constructions	245 500	196 392	49 108	61 383
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	111 510	106 814	4 696	7 246
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				19 248
ACTIF CIRCULANT	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations	114 980		114 980	114 980
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	653 214	304 337	348 877	350 157
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits finis				
COMPTES DE REGULARISATION	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	137 827	24 648	113 179	70 917
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	10 296		10 296	38 630
	Charges constatées d'avance				669
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	448 724		448 724	430 680
	TOTAL (III)	596 847	24 648	572 199	540 896
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		1 250 062	328 985	921 076	891 053

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	819 483	811 925
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	(8 028)	7 558
	Total des fonds propres (situation nette)	811 455	819 483
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	811 455	819 483
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	18 735	18 597
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 715	35 817
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	14 783	13 950
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	1 388	3 206
	Produits constatés d'avance (1)		
	Total des dettes	109 621	71 570
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	921 076	891 053
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(8 027,72)	7 557,80
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	109 621	71 570
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat

1/2

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	188 426	161 641
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	101 761	127 773
	dont parrainages		9 850
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	39 500	37 000
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		1 725
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	1 388	3
Total des produits d'exploitation		331 075	328 141
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	205 171	186 980
	Aides financières	2 000	3 000
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 938	1 914
	Salaires	72 759	74 891
	Cotisations sociales	35 074	31 737
	Dotation aux amortissements et dépréciations	16 250	19 779
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	2 985	23
Total des charges d'exploitation		336 177	318 324
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 102)	9 817

Compte de Résultat

2/2

Règlement ANC 2022-06

		31/12/2025	31/12/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		(5 102)	9 817
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 904	2 571
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
	Produits des immobilisations financières cédées		
Total des produits financiers		1 904	2 571
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		1 904	2 571
RESULTAT COURANT avant impôts		(3 198)	12 388
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		4 830	4 830
TOTAL DES PRODUITS		332 980	330 712
TOTAL DES CHARGES		341 007	323 154
EXCEDENT ou DEFICIT		(8 028)	7 558
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Détail de l' Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	348 877	37,88	350 157	39,30	(1 280)	-0,37
Autres immobilisations incorporelles	32 794	3,56			32 794	
2080000000 SITE INTERNET	33 924	3,68			33 924	
2808000000 AMORT SITE INTERNET	(1 131)	-0,12			(1 131)	
Terrains	147 300	15,99	147 300	16,53		
2110000000 TERRAINS	147 300	15,99	147 300	16,53		
Constructions	49 108	5,33	61 383	6,89	(12 275)	-20,00
2140000000 BUREAU	245 500	26,65	245 500	27,55		
2814000000 AMORT BUREAU	(196 392)	-21,32	(184 117)	-20,66	(12 275)	-6,67
Autres immobilisations corporelles	4 696	0,51	7 246	0,81	(2 550)	-35,20
2181000000 AGENCEMENTS ET INSTALLATIONS	107 812	11,71	107 812	12,10		
2183000000 MAT DE BUR. ET INFORMATIQUE	1 288	0,14	1 288	0,14		
2184000000 MOBILIER	2 409	0,26	2 409	0,27		
2818100000 AMORT AGENCTS ET AMENAGEMENTS	(103 596)	-11,25	(101 475)	-11,39	(2 121)	-2,09
2818300000 AMORT MAT BUR ET INFORMATIQUE	(809)	-0,09	(379)	-0,04	(429)	-113,21
2818400000 AMORT MOBILIER	(2 409)	-0,26	(2 409)	-0,27		
Immo corp en cours, avces et acptes			19 248	2,16	(19 248)	-100,00
2315000000 INST TECHN MAT OUTILL EN COURS			19 248	2,16	(19 248)	-100,00
Participations	114 980	12,48	114 980	12,90		
2618100000 ARCHIVISTES FRANCAIS FORMATION	114 980	12,48	114 980	12,90		
TOTAL IV - Actif Circulant NET	572 199	62,12	540 896	60,70	31 304	5,79
Créances clients, usagers et comptes rattachés	113 179	12,29	70 917	7,96	42 263	59,59
041D COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	16 065	1,74	17 178	1,93	(1 113)	-6,48
4110000000 CLIENTS	46 248	5,02	965	0,11	45 283	N/S
4160000000 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	24 648	2,68	24 354	2,73	294	1,21
4181000000 CLIENTS FACTURES A ETABLIR	50 866	5,52	52 774	5,92	(1 908)	-3,61
4910000000 DEPRECIATIONS COMPTES CLIENTS	(24 648)	-2,68	(24 354)	-2,73	(294)	-1,21
Autres créances	10 296	1,12	38 630	4,34	(28 334)	-73,35
040D COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS			10 060	1,13	(10 060)	-100,00
4282000000 PERSONNEL-DETTES PR CONGES PAY	4 064	0,44	808	0,09	3 257	403,29
4370200000 HUMANIS PREVOYANCE	145	0,02	145	0,02		
4382000000 CHARGES SOCIALES SUR C.P.	2 121	0,23	421	0,05	1 701	404,03
4470000000 AUTRES IMPOTS TAXES S/ SALAIRE	3 965	0,43	3 965	0,44		
4551000000 C/C EURL AFF			23 232	2,61	(23 232)	-100,00
Charges constatées d'avance			669	0,08	(669)	-100,00
4860000000 CHARGES CONSTATES D'AVANCE			669	0,08	(669)	-100,00
Disponibilités	448 724	48,72	430 680	48,33	18 044	4,19
5121000000 SOCIETE GENERALE	358 465	38,92	342 289	38,41	16 176	4,73
5126000000 LIVRET A	90 165	9,79	88 261	9,91	1 904	2,16
5310000000 CAISSE	94	0,01	131	0,01	(36)	-27,77
TOTAL DU BILAN ACTIF	921 076	100,00	891 053	100,00	30 024	3,37

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	811 455	88,10	819 483	91,97	(8 028)	-0,98
Total des fonds propres (situation nette)	811 455	88,10	819 483	91,97	(8 028)	-0,98
Réserves pour projet de l'entité	819 483	88,97	811 925	91,12	7 558	0,93
1068000000 AUTRES RESERVES	819 483	88,97	811 925	91,12	7 558	0,93
Excédent ou déficit de l'exercice	(8 028)	-0,87	7 558	0,85	(15 586)	-206,22
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	109 621	11,90	71 570	8,03	38 051	53,17
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			18 597	2,09	(18 597)	-100,00
5112000000 ENCAISSEMENT EUDONET- VIREMENTS			18 597	2,09	(18 597)	-100,00
Emprunts et dettes financières divers	18 735	2,03			18 735	
4551000000 C/C EURL AFF	18 735	2,03			18 735	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	74 715	8,11	35 817	4,02	38 898	108,60
040C COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	33 886	3,68	4 305	0,48	29 581	687,19
4081000000 FOURS FRES NON PARVENUES	40 829	4,43	31 512	3,54	9 317	29,57
Dettes fiscales et sociales	14 783	1,60	13 950	1,57	833	5,97
4286000000 PERSONNEL AUTRES CHARGES A PAYER			2 326	0,26	(2 326)	-100,00
4310000000 SECURITE SOCIALE-URSSAF	2 103	0,23	2 868	0,32	(765)	-26,67
4370800000 CONTRIBUTION PARITARISME	66	0,01	28		38	133,40
4372000000 MEDERIC	495	0,05	712	0,08	(217)	-30,52
4373100000 APICIL PREVOYANCE	99	0,01	379	0,04	(280)	-73,96
4377100000 MAISONS DES ARTISTES	38				38	
4380000000 CAP- TAXE D APPRENTISSAGE	46	0,01	46	0,01		
4387000000 ORG SOC PRODUITS A RECEV			671	0,08	(671)	-100,00
4421000000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	319	0,03	346	0,04	(27)	-7,86
4441000000 ETAT - IMPOTS SUR LES LOYERS	9 660	1,05	4 830	0,54	4 830	100,00
4486000000 ETAT - IMPOTS A PAYER	1 239	0,13	1 239	0,14		
4486300000 FORMATION CONTINUE	718	0,08	504	0,06	214	42,48
Autres dettes	1 388	0,15	3 206	0,36	(1 818)	-56,70
4198000000 CLIENTS AVOIR A ETABLIR			134	0,02	(134)	-100,00
4670000000 COMPTE DEBITEUR OU CREDITEUR			512	0,06	(512)	-100,00
4671000000 NDF	1 388	0,15	1 685	0,19	(296)	-17,59
4674000000 REM CB A AFFECTER			876	0,10	(876)	-100,00
Total du passif	921 076	100,00	891 053	100,00	30 024	3,37

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	331 075	100,00	328 141	100,00	2 934	0,89
Cotisations	188 426	56,91	161 641	49,26	26 785	16,57
7560000000 COTISATIONS DES ADHERENTS	188 426	56,91	160 991	49,06	27 435	17,04
7561000000 PARTICIPATION AG			650	0,20	(650)	-100,00
Ventes de biens et services	101 761	30,74	127 773	38,94	(26 012)	-20,36
Ventes de prestations de service	101 761	30,74	127 773	38,94	(26 012)	-20,36
7063000000 PARRAINAGE MANIFESTATION			9 850	3,00	(9 850)	-100,00
7064000000 INSCRIPTIONS COLLOQUES	4 054	1,22	8 472	2,58	(4 418)	-52,15
7069000000 VENTES WEEZEVENT	2 231	0,67	6 065	1,85	(3 834)	-63,21
7081000000 OFFRES D'EMPLOI	10 140	3,06	19 240	5,86	(9 100)	-47,30
7088000000 REFACTORATION SALAIRES	48 166	14,55	49 789	15,17	(1 623)	-3,26
7088100000 LOYER	32 400	9,79	32 400	9,87		
7088110000 LOYER PARKING			817	0,25	(817)	-100,00
7088300000 PARRAINAGE	3 500	1,06			3 500	
7088500000 PARTENARIAT APSV - AAF - VAE	1 140	0,34	1 140	0,35		
7089110000 ANNONCES PUBLICITAIRES CEE	130	0,04			130	
Produits de tiers financeurs	39 500	11,93	37 000	11,28	2 500	6,76
Concours publics et subventions	39 500	11,93	37 000	11,28	2 500	6,76
7400000000 SUBVENTION EXPLOITATION			37 000	11,28	(37 000)	-100,00
7410000000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	39 500	11,93			39 500	
Autres produits d'exploitation	1 388	0,42	1 728	0,53	(340)	-19,65
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges			1 725	0,53	(1 725)	-100,00
7817400000 REPR.AMTS PROV. / EXPLOITATION			1 620	0,49	(1 620)	-100,00
7910000000 TRANSFERTS DE CHARGES			105	0,03	(105)	-100,00
Autres produits	1 388	0,42	3		1 385	N/S
7580000000 PRODUITS DIVERS DE GESTION COU	1 388	0,42	3		1 385	N/S
Total des charges d'exploitation	336 177	101,54	318 324	97,01	17 853	5,61
Autres achats et charges externes	205 171	61,97	186 980	56,98	18 191	9,73
6040000000 ACH S/T ETUDES PREST SERVICES	2 700	0,82	4 612	1,41	(1 912)	-41,46
6044000000 IMPRIMERIE AUTRES PRESTATAIRES	28 386	8,57	25 361	7,73	3 025	11,93
6061000000 EDF-GDF (ADMINISTRATIF)	974	0,29	1 544	0,47	(570)	-36,94
6063000000 FOURNITURES ENTRETIEN&EQUIP.	874	0,26			874	
6064000000 FOURN.ADMINISTRATIVES (ADMINI)	97	0,03	340	0,10	(244)	-71,59
6065000000 PHOTOCOPIES (ADMINISTRATIF)	179	0,05	(80)	-0,02	260	322,97
6112000000 SS TRAITANCE - RELECTURE PUBLI	1 500	0,45	1 000	0,30	500	50,00
6135000000 LOCATION PHOTOCOPIEUR (ADM)	1 476	0,45	1 275	0,39	201	15,79
6140000000 CHARGES DE COPROPRIETE	1 634	0,49	1 332	0,41	302	22,67
6151000000 MENAGE ET ENTRETIEN LOCAUX (AD	1 820	0,55	1 559	0,48	261	16,73
6156000000 MAINTENANCE (ADMINISTRATIF)	5 914	1,79	5 285	1,61	629	11,90
6156100000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	4 116	1,24	2 536	0,77	1 580	62,30
6160000000 PRIMES D'ASSURANCES (ADMINIS.)	1 089	0,33	958	0,29	130	13,62
6181000000 DOCUMENTATION	742	0,22	553	0,17	189	34,18
6214000000 REFACTORATION SALAIRES AFF	37 903	11,45	29 136	8,88	8 766	30,09
6222000000 COMMISIONS WEEZEVENT	51	0,02	188	0,06	(138)	-73,06
6226000000 HONORAIRES COMPTA	14 723	4,45	16 428	5,01	(1 705)	-10,38
6226400000 GRAPHISTE	14 110	4,26	19 294	5,88	(5 184)	-26,87
6227000000 HONORAIRES JURIDIQUES	259	0,08			259	
6228100000 PART. ELABORATION NORMES	3 888	1,17	3 780	1,15	108	2,86

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
6230000000	PUBLICI PUBLICAT RELAT PUBLI			1 127	0,34	(1 127)	-100,00
6231200000	COMMUNICATION	24 686	7,46	3 947	1,20	20 739	525,48
6250000000	DEPLAC.RECEP. (ADMINISTRATIF)	3 181	0,96	(1 328)	-0,40	4 509	339,62
6251000000	FRAIS REPRESENTATION NATIONALE	1 283	0,39	194	0,06	1 089	561,85
6251200000	ACTIVITE INTERNE (DATEACTIVIS)	1 899	0,57	1 450	0,44	449	30,98
6251300000	ABT MAX PRO	3 536	1,07	3 405	1,04	131	3,83
6252000000	DEPL.RECEPTØ. (COLLOQUES)	18 566	5,61	22 243	6,78	(3 677)	-16,53
6252100000	FRAIS GROUPES REGIONAUX	1 549	0,47	2 743	0,84	(1 194)	-43,54
6253100000	DEPLACEMENTS INTERNATIONAUX	3 293	0,99	957	0,29	2 336	244,18
6254000000	FRAIS BUREAU ET CA	6 237	1,88	13 542	4,13	(7 305)	-53,94
6256000000	FRAIS AG			8 458	2,58	(8 458)	-100,00
6257000000	RECEPTIONS			1 021	0,31	(1 021)	-100,00
6261000000	FRAIS POSTAUX (ADMINISTRATIF)	14 120	4,26	9 406	2,87	4 714	50,12
6262000000	FRAIS DE TELEPHONE (ADMINISTRA	856	0,26	837	0,26	19	2,27
6263000000	CONFERENCES TELEPHONIQUES	1 996	0,60	2 056	0,63	(61)	-2,96
6265000000	INTERNET	64	0,02	64	0,02		
6270000000	SERVICES BANCAIRES (ADMINISTR.	908	0,27	1 075	0,33	(167)	-15,52
6272000000	OFFRE PAYZEN	364	0,11	360	0,11	4	1,08
6280000000	COTISATIONS	200	0,06	321	0,10	(121)	-37,69
Aides financières		2 000	0,60	3 000	0,91	(1 000)	-33,33
6571000000	AIDES FINANCIERES	2 000	0,60	3 000	0,91	(1 000)	-33,33
Impôts, taxes et versements assimilés		1 938	0,59	1 914	0,58	24	1,26
6312000000	TAXE D'APPRENTISSAGE			182	0,06	(182)	-100,00
6333100000	FORMATION PROFESSIONNELLE CONT	1 133	0,34	900	0,27	234	25,99
6350000000	TAXES FONCIERES	557	0,17	555	0,17	2	0,40
6358000000	TAXE SUR LES BUREAUX	248	0,07	278	0,08	(30)	-10,80
Salaires		72 759	21,98	74 891	22,82	(2 132)	-2,85
6411000000	SALAIRES BRUTS PERMANENTS	64 994	19,63	68 590	20,90	(3 596)	-5,24
6412000000	CONGES PAYES	(3 257)	-0,98	(4 161)	-1,27	904	21,72
6413000000	PRIMES ET GRATIFICATIONS	10 560	3,19	8 595	2,62	1 965	22,87
6414000000	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	361	0,11	337	0,10	24	6,99
6414500000	PRIME PARTAGE DE LA VALEUR	425	0,13	2 500	0,76	(2 075)	-83,00
6481100000	PASS NAVIGO	977	0,30	950	0,29	26	2,78
6481200000	CHEQUES CADEAUX	400	0,12	200	0,06	200	100,00
6482000000	PROV CHGES SOCIALES S/ CP	(1 701)	-0,51	(2 120)	-0,65	419	19,77
Cotisations sociales		35 074	10,59	31 737	9,67	3 338	10,52
6451100000	COT.URSSAF / ASSEDIC	22 796	6,89	19 798	6,03	2 998	15,14
6453100000	COT. RETRAITE INIRS PERMANENT	5 321	1,61	4 992	1,52	330	6,60
6453200000	PREVOYANCE ET MUTUELLE	4 734	1,43	4 702	1,43	32	0,68
6458000000	CONTRIBUTION PARITARISME	38	0,01	28	0,01	9	33,40
6470000000	CHGES PAT. CHQS DEJEUNER	1 638	0,49	1 602	0,49	36	2,25
6471000000	CHGES PAT. CHQS VACANCES	510	0,15	615	0,19	(105)	-17,07
6485000000	CONTRIBUTIONS DIFFUSEUR	38	0,01			38	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		16 250	4,91	19 779	6,03	(3 529)	-17,84
6811100000	DOT AUX AMORT S/ IMMO INCORPO	1 131	0,34			1 131	
6811200000	DOT AUX AMORT S/IMMO CORPOR.	14 825	4,48	19 779	6,03	(4 954)	-25,05
6817400000	DOT DEPRECIATION CREANCES	294	0,09			294	
Autres charges		2 985	0,90	23	0,01	2 962	N/S
6580000000	CHARGES DIVERS DE GESTION COUR	453	0,14	23	0,01	429	N/S
6581000000	JUSTIFS PERDUS	1 981	0,60			1 981	
6582000000	JUSTIFS EN ATTENTE	551	0,17			551	

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Résultat d'exploitation	(5 102)	-1,54	9 817	2,99	(14 919)	-151,97
Total des produits financiers	1 904	0,58	2 571	0,78	(667)	-25,93
Autres intérêts et produits assimilés	1 904	0,58	2 571	0,78	(667)	-25,93
7680000000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	1 904	0,58	2 571	0,78	(667)	-25,93
Total des charges financières						
Résultat financier	1 904	0,58	2 571	0,78	(667)	-25,93
Résultat courant avant impôts	(3 198)	-0,97	12 388	3,78	(15 586)	-125,81
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les bénéfices	4 830	1,46	4 830	1,47		
6951100000 IMPOTS SUR LES LOYERS	4 830	1,46	4 830	1,47		
Excédent ou déficit de l'exercice	(8 028)	-2,42	7 558	2,30	(15 586)	-206,22
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Annexe

Informations générales

L'association a pour objet l'étude des questions intéressant les archives et les archivistes ainsi que la promotion et la défense des intérêts de la profession par tous les moyens appropriés.

Fondée en 1904, l'Association des archivistes français (AAF) regroupe aujourd'hui plus de 3 000 professionnels des archives du secteur public comme du secteur privé.

Consciente du défi que représente dans le monde contemporain la maîtrise de la production documentaire et de l'information qu'elle renferme, désireuse de faire entendre la voix de la profession face aux défis qui se présentent à elle, l'Association a pour objet l'étude des questions intéressant les archives et les archivistes, ainsi que la promotion et la défense des intérêts de la profession, par tous les moyens appropriés.

Elle se définit ainsi comme un organe permanent de réflexion, de formation et d'initiative au service des sources de notre mémoire, celles d'hier comme celles de demain.

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 921 076 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 332 980 euros et un total charges de 341 007 euros, dégageant ainsi un résultat de -8 028 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.

Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre (hormis application du règlement ANC n°2022-06, voir paragraphe ci-dessous) ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément aux dispositions du règlement 2022-06 de l'Autorité des Normes Comptables, homologué par arrêté du 26 décembre 2023 et publié au Journal officiel du 30 décembre 2023, applicable à compter des exercices ouverts au 01/01/2025, ainsi que du règlement ANC n°2023-03 entraînant modification de l'ANC n°2018-06, relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif. La première application du règlement de l'ANC n°2022-06 constitue un changement de méthode comptable.

Les principaux impacts du changement de réglementation sont les suivants :

- Suppression des transferts de charges (poste 79) ;
- Nouvelle définition du résultat exceptionnel, désormais limité aux opérations directement liées à un évènement majeur et inhabituel ;
- Réforme du contenu des annexes.

Aucun autre changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Règles et Méthodes Comptables

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Type	Mode d'amortissement	Durée
Site internet	Linéaire	5 ans
Terrain	Non amortissable	
Construction	Linéaire	20 ans
Agencements	Linéaire	10 à 15 ans
Matériel informatique et de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées en tenant compte des appels de cotisations envoyés.

Immobilisations

Règlement ANC 2022-06

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à.p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres			33 924			33 924
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			33 924			33 924
CORPORELLES	Terrains	147 300					147 300
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agenct aménagement	245 500					245 500
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers	107 812					107 812
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	3 698					3 698
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours	19 248		14 676	33 924		
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	523 558		14 676	33 924		504 310
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations	114 980					114 980
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	114 980					114 980
TOTAL		638 538		48 600	33 924		653 214

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres		1 131		1 131
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES		1 131		1 131
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui	184 117	12 275		196 392
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers	101 475	2 121		103 596
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	2 789	429		3 218
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	288 381	14 825		303 207
TOTAL		288 381	15 956		304 337

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2025
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
	TOTAL GENERAL				
	Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				
	Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.				

Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	24 648	24 648	
	Autres créances clients, usagers	113 179	113 179	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	4 064	4 064	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 266	2 266	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	3 965	3 965	
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES		148 123	148 123	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	74 715	74 715		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 847	2 847		
	Impôts sur les bénéfices	9 660	9 660		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	2 276	2 276		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées	18 735	18 735		
	Autres dettes	1 388	1 388		
	Dettes représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		109 621	109 621		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	50 866	52 774	(1 908)	-3,61
Autres créances	6 186	1 228	4 957	403,5
TOTAL	57 052	54 002	3 050	5,65

Les produits à recevoir sont principalement constitués de factures à établir.

Charges à payer (avec détail)

Règlement ANC 2022-06	31/12/2025	31/12/2024	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 829	31 512	9 317	29,57
Dettes fiscales et sociales	2 003	4 786	(2 783)	-58,15
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes		134	(134)	100,0
TOTAL	42 832	36 432	6 400	17,57

Les charges à payer sont principalement constituées de factures non parvenues.

Variation des Fonds Propres

Règlement ANC 2022-06

	Fonds propres clôture 31/12/20	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/20
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	811 925	7 558			819 483
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	7 558	(7 558)		8 028	(8 028)
Situation nette	819 483			8 028	811 455
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	819 483			8 028	811 455

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Cotisations	188 426	57 %
Prestations de services	101 761	31 %
Subventions d'exploitation	39 500	12 %
Autres produits	1 388	NS
TOTAL	331 075	100 %

Ventilation des subventions

Nature des subventions	Montant	Taux
Etat - Convention annuelle d'objectifs	37 000	94 %
Ville de Rennes - Soutien	2 500	6 %
TOTAL	39 500	100 %

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.